

**STANOWISKO Nr 21/23/P-IX**  
**PREZYDIUM NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ**

**z dnia 30 marca 2023 r.**

**w sprawie projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego  
rozporządzenie w sprawie ogólnych warunków umów o udzielanie  
świadczeń opieki zdrowotnej**

Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej po zapoznaniu się z projektem rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie ogólnych warunków umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, przekazanym przy piśmie Sekretarza Stanu w Ministerstwie Zdrowia pana Waldemara Kraski z dnia 24 marca 2023 r. (znak: DLU.0210.3.2023.KM) zgłasza następujące uwagi:

Na poparcie zasługuje idea poprawy finansowania świadczeniodawców zakwalifikowanych do sieci szpitali, którzy w związku z wprowadzonymi w 2022 r. w czasie trwania epidemii ograniczeniami w zakresie wykonywania świadczeń opieki zdrowotnej lub koniecznością organizacji pomocy medycznej w punktach recepcyjnych w związku z konfliktem na Ukrainie, nie mieli możliwości realizacji wszystkich zakontraktowanych świadczeń, co spowodowało obniżenie liczby wykonywanych świadczeń opieki zdrowotnej.

Zastrzeżenia samorządu lekarskiego budzi mechanizm wykorzystany do przeprowadzenia tej operacji. Proponuje się bowiem tym placówkom medycznym jedynie swego rodzaju pożyczkę, a nie realne zwiększenie finansowania świadczeń. Projekt zakłada wprowadzenie regulacji gwarantującej szpitalom, których poziom realizacji świadczeń w 2022 r. był niższy niż zakładany przy ustaleniu ryczałtu na 2022 r., wypłatę dodatkowych środków zapewniających utrzymanie wielkości umowy ryczałtowej na dotychczasowym poziomie, z jednoczesnym zobowiązaniem tych szpitali, które zdecydują się na skorzystanie z tego instrumentu, do odrobienia niewykonanej części ryczałtu do zakończenia okresu rozliczeniowego.

Samorząd lekarski apeluje o realne zwiększenie finansowania opieki szpitalnej. Powszechnie znana jest trudna sytuacja finansowa szpitali, która dodatkowo pogarsza

się z dnia na dzień w uwagi na to, że wobec wysokiego współczynnika inflacji istotnie zwiększają się wszelkie koszty prowadzenia działalności.

SEKRETARZ

Grzegorz Wrona

WICEPREZES

Klaudiusz Komor